
   COMUNE DI ROTELLA

044065
DELIBERAZIONE  ORIGINALE

DEL
CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  30 DEL  06-12-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: INDIRIZZI  PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA RE=

VOCA DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, A=
ZIENDE E ISTITUZIONI

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemiladiciannove  il giorno  sei del mese

di dicembre, alle ore 18:00, nella sala delle Adunanze, si é riunito
il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini
di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI P ANGELINI FRANCESCO P
CORRADETTI CORRADO A PALLOTTA GREGORIO PAOLO P
ESPOSTO PIERO P GENTILI DOMENICO P
PAOLETTI OMBRETTA P TIRABASSI VINCENZO P
TIRABASSI MARCO P MARCIANI ANNA MARIA SERAFINA P
AMADIO LUCA P

======================================================================

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   1] Presenti n.[  10]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. DOTT. ANTUONO EDOARDO
Assume la presidenza il Sig. BORRACCINI GIOVANNI
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 06-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



I L     S I N D A C O

RIFERISCE

A norma dell'art. 50, commi 8 e 9 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267,
che testualmente recitano:

- "8. Sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio il Sindaco e il Presidente della
Provincia provvedono alla nomina, alla designazione ed alla revoca dei rappresentanti
del comune e della provincia presso enti, aziende ed istituzioni.

- 9. Tutte le nomine e le designazioni debbono essere effettuate entro quarantacinque
giorni dall'insediamento ovvero entro i termini di scadenza del precedente incarico. In
mancanza, il comitato regionale di controllo adotta i provvedimenti sostitutivi ai sensi
dell'art. 136",

            Dato atto che questo Consiglio Comunale si è insediato in data 08.06.2019;

Considerato che questo Comune deve provvedere alla nomina o alla
designazione di propri rappresentanti presso enti, aziende ed istituzioni.

Visto l’art. 64, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000, che prevede testualmente:
” Il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado, del
Sindaco o del Presidente della Giunta Provinciale, non possono far parte della rispettiva
Giunta né essere nominati rappresentanti del Comune e della Provincia”;

Visto il D. Lgs n. 39 del 08.04.2013;

Ritenuto di dover provvedere  alla definizione ed approvazione degli
indirizzi per la nomina e designazione dei rappresentanti del Comune e del Consiglio
presso Enti, Aziende ed Istituzioni;

Per la nomina o designazione si propongono i seguenti indirizzi:

Per la nomina e la designazione:A)

a.1 – possedere tutti i requisiti richiesti  per la elezione alla carica di consigliere
comunale;

a.2 – possedere una particolare competenza tecnica o amministrativa per studi compiuti
o per funzioni disimpegnate  presso aziende, pubbliche o private, o per uffici
pubblici ricoperti;

a.3 – non essere in rapporto di parentela (ascendenti, discendenti), di coniugio ed
affinità  fino al terzo grado con il Sindaco;

a.4 - non ritrovarsi in nessuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico, come
disciplinato dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;

Alle nomine e designazioni sono assicurate le condizioni di pari opportunità secondo la
normativa vigente in materia, in particolare, ove applicabili, l’art. 11, comma 4, del D.
Lgs 19.08.2016, n. 175 e la legge 12.07.2011, n. 120;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 06-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



B) Per la revoca.

- Incorreranno nella revoca i singoli rappresentanti nominati o designati:

b.1 - che, senza giustificato motivo, non prenderanno parte a n. 3 sedute consecutive
dell'organo di cui sono componenti;

b.2 - quando venga a mancare uno qualsiasi dei requisiti richiesti per essere candidati
alla carica di consigliere comunale;

b.3 – che verranno a trovarsi in alcuna delle cause  di inconferibilità e incompatibilità
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico,
come disciplinato dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;

Prima di adottare il provvedimento di revoca dovranno essere contestate le
inadempienze o situazioni che lo determineranno, assegnando un congruo termine per le
eventuali giustificazioni.

I provvedimenti di revoca dovranno essere motivati.

C) Comunicazione dei provvedimenti

Sia i provvedimenti di nomina e designazione che quelli di revoca dovranno essere
comunicati al Consiglio in occasione della prima seduta successiva;

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione del Sindaco;

VISTO il D. L.gvo 18.08.2000, n. 267, recante "Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti locali" e successive modificazioni;

Visto il  parere di regolarità tecnica espresso dal  responsabile del servizio interessato,
ai sensi  dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

PROCEDUTOSI a votazione palese con il seguente risultato:

Consiglieri presenti n. 10 ;  Consiglieri votanti n. 10;  Astenuti n. //;
Voti favorevoli n. 10; Voti contrari n. //;

D E L I B E R A

-  di approvare i seguenti "Indirizzi per la nomina, la designazione e
la revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni":

Per la nomina e la designazione:A)

a.1 – possedere tutti i requisiti richiesti  per la elezione alla carica di consigliere
comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 06-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



a.2 – possedere una particolare competenza tecnica o amministrativa per studi compiuti
o per funzioni disimpegnate  presso aziende, pubbliche o private, o per uffici
pubblici ricoperti;

a.3 – non essere in rapporto di parentela (ascendenti, discendenti), di coniugio ed
affinità  fino al terzo grado con il Sindaco;

a.4 - non ritrovarsi in nessuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico, come
disciplinato dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;

Alle nomine e designazioni sono assicurate le condizioni di pari opportunità secondo la
normativa vigente in materia, in particolare, ove applicabili, l’art. 11, comma 4, del D.
Lgs 19.08.2016, n. 175 e la legge 12.07.2011, n. 120;

B) Per la revoca.

- Incorreranno nella revoca i singoli rappresentanti nominati o designati:

b.1 - che, senza giustificato motivo, non prenderanno parte a n. 3 sedute consecutive
dell'organo di cui sono componenti;

b.2 - quando venga a mancare uno qualsiasi dei requisiti richiesti per essere candidati
alla carica di consigliere comunale;

b.3 – che verranno a trovarsi in alcuna delle cause  di inconferibilità e incompatibilità
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico,
come disciplinato dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;

Prima di adottare il provvedimento di revoca dovranno essere contestate le
inadempienze o situazioni che lo determineranno, assegnando un congruo termine per le
eventuali giustificazioni.

I provvedimenti di revoca dovranno essere motivati.

C) Comunicazione dei provvedimenti

Sia i provvedimenti di nomina e designazione che quelli di revoca dovranno essere
comunicati al Consiglio in occasione della prima seduta successiva;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 06-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



Parere REGOLARITA' TECNICA: Favorevole

Data: 06-12-2019
Il Responsabile del servizio MALAVOLTA FRANCESCA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 06-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
BORRACCINI GIOVANNI

Il Segretario Comunale
DOTT. ANTUONO EDOARDO

----------------------------------------------------------------------
Per l'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. L.gvo
n. 267 del 18.08.2000.

Il Responsabile del
Servizio Finanziario

---------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 30-12-19

Li

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

--------------------------------------------------------------------
ESITO DEL CONTROLLO

La presente deliberazione, inviata al C.R.C. in data ...............
prot. n. ....., é divenuta esecutiva:

| | per decorrenza dei termini di cui all'art. 134, del D. L.gvo n.
267 del 18.08.2000, in data

| | per l'esame favorevole del C.R.C.  nella seduta del  ............
prot. n.

Li

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 06-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROTELLA


